Тульская область

	Муниципальное образование Шахтерское Узловского района

	Администрация

	Постановление

	от  20 февраля 2025 года
	              № 27

Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весенних паводковых вод на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района в 2025 году
            В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 года №131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Федеральным законом от 21 декабря 1994 года №68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», на основании Устава муниципального образования Шахтерское Узловского района, администрация муниципального образования Шахтерское Узловского района ПОСТАНОВЛЯЕТ:
 1. Утвердить План мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весенних паводковых вод на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района в 2025 году (Приложение №1).

2. Утвердить состав противопаводковой комиссии  по безаварийному пропуску паводковых вод на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района  (Приложение №2).

3. Рекомендовать руководителям предприятий, организаций и учреждений независимо от форм собственности, расположенных на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района, обеспечить своевременное представление информации о ходе развития паводковой обстановки на подведомственных территориях в администрацию муниципального образования Шахтерское Узловского района.

4. Во взаимодействии с руководителями организаций обеспечить готовность аварийно-диспетчерских служб и аварийно-ремонтных бригад к реагированию на чрезвычайные ситуации, связанные с прохождением весенних паводковых вод на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района.
5.Признать утратившим силу постановление администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района от 07 февраля 2024 года № 15 «Об утверждении Плана мероприятий по подготовке и проведению безаварийного пропуска весенних паводковых вод на территории муниципального образования Шахтерское Узловского района в 2024 году».
6.Управлению по работе с населением, имуществу и делопроизводству администрации муниципального образования Шахтерское Узловского района (Черняевой И.Н.) разместить постановление на официальном сайте муниципального образования Шахтерское Узловского района.
           7. Настоящее  постановление вступает  в  силу  со  дня  подписания.
	Глава администрации

муниципального образования

Шахтерское Узловского района
	С.В.Лукин

Приложение 1
к постановлению администрации

            муниципального образования

Шахтерское Узловского района

от  20.02.2025 г. №27

ПЛАН МЕРОПРИЯТИЙ
 по подготовке и проведению безаварийного пропуска весенних

 паводковых вод на территории муниципального образования
Шахтерское Узловского района в 2025 году
	№

п/п
	Содержание мероприятий
	Исполнитель
	Сроки  исполнения

	1.
	Разработка плана мероприятий по контролю за уровнем паводковых вод на опасных участках водных объектов, своевременному оповещению населения, обеспечению устойчивости функционирования объектов в период прохождения весеннего половодья, расположенных территории муниципального образования Шахтерское Узловского района. Представление в печатном и электронном виде нормативно-правовых актов и планов мероприятий в МУ «ЦГО и ЗН МО Узловский район»

	Глава администрации, КЧС и ОПБ МО Шахтерское

	до 27 февраля

2025 года

	2.
	Оценка обстановки, которая может сложиться на территории МО Шахтерское Узловского района в период весеннего половодья
	Члены противопаводковой комиссии
	до 4 марта

2025 года

	3.
	Анализ сложившейся ледовой обстановки на водных объектах, расположенных на территории муниципального образования.

Представление данных сведений в межведомственный оперативный штаб по безаварийному пропуску паводковых вод муниципального образования Узловский район  через МУ «ЦГО и ЗН МО Узловский район».
	Члены противопаводковой комиссии

	до 4 марта

2025 года

	4.
	Проверка состояния автодорог и мостов, состояния плотин и устройств аварийного сброса воды по их готовности к пропуску паводковых вод.
	Члены противопаводковой комиссии
	до 4 марта

2025 года

	5.
	Проведение обследования гидротехнических сооружений на водных объектах на подведомственной территории.
	Члены противопаводковой комиссии

	до 4 марта

2025 года
 (исходя из паводковой обстановки)

	6.
	Информирование населения в населенных пунктах о возможных вариантах неблагополучного развития паводка, о действиях при паводках и наводнении.  Своевременное оповещение населения о возможных местах подтопления (затопления) автодорог, а также возможных объездных маршрутах.
	Члены противопаводковой комиссии

и КЧС и ОБП
	В течение паводкого периода

	7.
	Уточнение списков жителей, попадающих в зону возможного затопления (подтопления), проведение адресной работы с населением, проживающим в этих зонах, особенно с одинокими, престарелыми, а также многодетными семьями, закрепление за ними, при необходимости, социальных работников для оказания помощи
	Члены противопаводковой комиссии
	до 4 марта

2025 года

	8.
	Обеспечение защиты объектов энергоснабжения от подтопления паводковыми водами, бесперебойное энергоснабжение насосных станций, котельных, узлов связи, медицинских учреждений, а также других потребителей электроэнергии, обеспечивающих жизнеобеспечение населения.
	ООО «Энергосеть»,
НЭС филиала «Тулэнерго»

ПАО «МРСК Центра и Приволжья»

	в течение паводкового периода

	9.
	Обеспечение защиты водозаборов, систем подачи воды от затопления и подтопления.
	МУП Узловского района «Водоканал»
	в течение паводкового периода

	10.
	Предоставление своевременной и достоверной информации в период прохождения весеннего половодья о сложившейся паводковой обстановке в ЕДДС МУ «ЦГО и ЗН МО Узловский район».
	Члены противопаводковой комиссии

	ежедневно до 9-00 в течение паводкового периода

	11.
	Подготовить доклад о готовности муниципального образования Шахтерское Узловского района к безаварийному пропуску паводковых вод в 2025 году в межведомственный оперативный штаб через ЕДДС МУ «ЦГО и ЗН МО Узловский район».
	Члены противопаводковой комиссии

	до 4 марта

2025 года
 (исходя из паводковой обстановки)

Приложение 2

к постановлению администрации

            муниципального образования

Шахтерское Узловского района

от  20.02.2025 г. № 27

СОСТАВ

противопаводковой  комиссии

	Председатель комиссии:

Лукин Сергей Валерьевич                 –

Заместитель председателя комиссии:

Корякина Галина Николаевна               –
Члены комиссии:

Колмыкова Юлия Николаевна           –
Сивец Ирина Ивановна                          –
Белова Надежда Александровна          –

Васькова Валентина Александровна    -
лия Алексеевна
Бармашов Дмитрий Олегович                –

Лысенков Егор Олегович          -
Тюрников Николай Иванович             –

Шульц Юрий Данилович          –
	глава администрации МО Шахтерское

заместитель главы   администрации

МО Шахтерское

председатель комитета жилищно-коммунального хозяйства, жизнеобеспечения, ГО и ЧС администрации МО Шахтерское

руководитель аппарата  администрации МО Шахтерское

председатель комитета по закупкам, экономике, финансам и бухгалтерскому учету администрации МО  Шахтерское

ведущий инспектор комитета ЖКХ, жизнеобеспечения, ГО и ЧС администрации МО Шахтерское

начальник пункта полиции «Дубовский» ОМВД (по согласованию)

начальник  ПСЧ-67 4ПСО ФПС ГПС ГУ МЧС России по Тульской области         (по согласованию)

председатель СПК «Фёдоровский»      (по согласованию)

староста с. Ильинка (по согласованию)

	Назаров Михаил Аркадьевич               -  староста
	д.Федоровка (по согласованию)